



Pietní akt

U příležitosti 72. výročí osvobození našeho města, proběhl u památníku Osvoboditelů pietní akt za účasti představitelů Československé obce legionářské z Ostravy, Městského úřadu, KSČM a občanů našeho města.

Slavnostní akt byl zahájen přivítáním občanů starostou města panem Michalem Blažkem a poté byly položeny květiny k uctění památky našich osvoboditelů. Po položení květin vzpomněl pan starosta na dny osvobození Horního Benešova a poté byla zahájena minuta ticha. Povelem: „k počtě zbraň a čestnou salvu pal“ byly vystřeleny tři čestné salvy na počest všech vojáků padlých ve druhé světové válce.

Po pietním aktu přišla na řadu ukázka zbraní naší armády, které zde představili vojáci Československé obce legionářské z Ostravy. Zde si přišly na své hlavně děti, které si mohly nejen na zbraň sáhnout, ale také se s nimi vyfotit třeba i v roli odstřelovače v maskovací uniformě – tzv. hejkalovi, kterou právě odstřelovači používají.

A jak to bylo u nás v Horním Benešově právě ke konci války? Tuto zprávu pro budoucnost zanechal kronikář města pan F. Uvíra v kronice z roku 1955. Na straně 231 píše o osvobození Horního Benešova následující řádky:

Městečko Horní Benešov bylo obsazeno dne 6. května 1945 v 11 hodin dopoledne spojeneckým sovětským vojskem. Byla to část armády, která postupovala od Kyjeva na Lvov, Krakov, Vratí-



slav a Opavu, kde útoky na obou stranách se střídaly, až konečně převaha zbraní a kvalita ducha sovětské armády se stala znatelnou přes výhodné držení výšin a ideálních obranných pozic na straně německé armády. Také to, že německá armáda už postrádala jakýkoliv přísun zbrojního materiálu - a rovněž zásobování bylo pochybné a nepravdivé, zavrželo příčinu k spěšnému opuštění výhodných pozic. V neposlední řadě byla to prvořadá taktika a strategie armádních sborů, které vrážely hluboké klíny do souvislých obranných pozic a pak obchvatným manévrem likvidovaly celé úseky. Postupem severní armády nastalo dlouho želané osvobození Čechů z nepopsatelného pekla Hitlerova režimu.

Po zdolání obrněných pozic ve vrších „Hůrky“ (Hrabyně – Vítkov) nestalo vyčišťování nepřátelských hnízd ve směru Krnov, Bruntál, Jeseník. Tato hnízda tvoři-

li hlavně vojáci ustupující i desertéři, kteří u vědomí zhroucení účinného oporu německé armády spěchali do svých domovů anebo aspoň poblíž svých známých soukmenovců a ukrývali se v okolních lesích nebo v neporušených pohraničních pevnostkách. Odpor trval jen potud, pokud byli zásobování potravinami. Pak se vzdali dobrovolně nebo spěchali do Německa, aby se vyhnuli trestním následkům.

V samotném Benešově byla také hnízda odporu. Bojovali místní obyvatelé, kteří pro stáří zůstali doma. Goebelsova propaganda zapustila zde hluboké kořeny nenávislné zášti, zášti vůči všemu slovanskému. Na Stalinově třídě (dnešní Nerudova) byly dva odpory, na Mírovém náměstí byl odpor silnější, a sice v domě, kde bylo pekařství. Sovětská armáda odpor zdolala s použitím střelby hrubšího kalibru. Střelbou

se dům vznítil a shořel. V Horním Benešově zůstala v tu dobu část příslušníků Sovětské armády – v počtu 20 mužů, aby jednak zajistila dobyté vítězství a také k vyčištění všech hnízd odporu a vyčištění lesů od zbytku německé armády.

V této době existoval čilý styk těchto vojáků s českým obyvatelstvem. Byly uskutečňeny i vepřové hodky a nichž nebylo nouze o družnou a veselou zábavu. Přátelství bylo nenucené, upřímné a čisté - i když dorozumívání a rozhovory děli se mnohdy s potížemi. A právě tyto potíže vyvolaly zhusta směšné a přitom i vtipné způsoby v předávání myšlenek, což zveličovalo ještě více hlasité smání. Byly to okamžiky po 6leté okupaci vskutku radostné a do budoucna mnoho a mnoho nadějí vzbuzujících.

Vladislav Pečinka,
zdroj: Rudolf Grygar HBL
a kronika města 1955

Výňatek z přijatých usnesení ze 64. schůze Rady města v Horním Benešově, která se konala dne 24. 4. 2017

RMě schválila:

U příležitosti Oslav města Horní Benešov, které se konají v termínu 23. – 24. 6. 2017, vybírat poplatek za stánek pro externí stánkaře (netýká se místních spolků) ve výši Kč 400,- Kč za stánek s přívodem el. energie, 200,- Kč za stánek bez přívodu el. energie. Způsob výběru poplatků blokově na místě na základě vystavení příjmového pokladního dokladu. Osoba odpovědná za výběr poplatku: projektový manažer Města Horní Benešov.

Navýšení počtu kontejnerů na textil. Kontejner bude umístěn na ul. Nerudova na pozemku parc. č. 530/1 (u bytových domů).

Prodejní cenu upomínkových předmětů:

Tričko dětské	135,- Kč/ks
Tričko pánské XL a 2XL	160,- Kč/ks
Tričko pánské 3XL a 4XL	220,- Kč/ks

Žádost o bezplatném užívání kuželny města Horní Benešov pro mistrovská utkání KUŽELKY HORNÍ BENEŠOV, z.s. do 31. 12. 2017.

Přerušení provozu mateřské školy v době od 31. 7. 2017 – 31. 8. 2017.

RMě uložila:

Projektové manažerce prověřit možnost opravy střechy Riegrovy vily z dotačního titulu.

Projektové manažerce předložit zprávu o stavu povrchu točny autobusového nádraží na 65. schůzi RMě a zpracovat poptávkové řízení na opravu děr na autobusovém nádraží.

Vedoucí OŽP ve spolupráci s projektovou manažerkou vyhledat odborné firmy, které se zabývají opravou mostů, a nechat zpracovat cenové nabídky na opravu mostu M-03.

Vedoucí OŽP nechat geometricky rozdělit pozemek parc. č. 2091/6 v lokalitě Šibeník z důvodu existence ochranného pásma vysokotlaku plynu.

Místostarostovi prověřit možnosti přemístění lampy VO z domu č.p. 26 na ul. Opavská a nechat zpracovat cenovou nabídku.

Místostarostovi nechat dopracovat studie novostavby i stávajícího objektu zdravotního střediska ve variantě 5 ordinací (2x praktická ordinace, 1x dětská, 1x stomatologická ordinace, 1x lékař specialista).

RMě rozhodla:

Od roku 2018 nepodporovat bezplatné využívání sportovišť organizacím (spolkům), které vykonávají stejný druh činnosti jako TJ Horní Benešov.

Vážení spoluobčané,

jak všichni dobře víme, v letošním roce byl zrušen poplatek za popelnice jako kompenzace za navýšení ceny stočného. To ovšem neznamená, že přestane třídit odpad. Po celém městě Horní Benešov je rozmístěno 27 kontejnerů na sklo (zelené), 27 kontejnerů na papír (modré) a 24 kontejnerů na plast (žluté). Konkrétní informace o třídění odpadu, co kam patří a nepatří, jsou na popiskách přímo na jednotlivých barevných sběrných kontejnerech. Občané města mají možnost využívat také 4 kontejnery na drobné elektro, které jsou rozmístěny na stanovištích uvedených ve zpravodaji č. 11/2016. V budově MěÚ se nacházejí také nádoby určené ke sběru použitých baterií, tonerů a zářivek a od dubna 2017 mají ob-

čané města možnost využívat i 5 kontejnerů na drobný kov, které se nacházejí na stanovištích uvedených ve zpravodaji č. 3/2017. Každoročně od dubna do listopadu jsou na svozových místech uvedených ve zpravodaji č. 3/2017, umístěny kontejnery na rostlinné zbytky z údržby zeleně a zahrad. V Horním Benešově se nacházejí i 3 kontejnery, určené k odložení oděvů, textilií a obuvi. V rámci velkoobjemových svozů, které se konají vždy na jaře a na podzim dle harmonogramu uvedeného ve zpravodaji č. 1/2017, probíhá i svoz nebezpečného dopadu (televizory, chladničky, akumulátory apod.). Město Horní Benešov zvažuje i realizaci sběrného místa, kam by občané mohli odkládat velké spotřebiče v průběhu celého roku. Prozatím se velkých spotřebičů mohou občané

zbavovat v rámci nebezpečných svozů nebo je mohou odevzdat do Sběrného dvora ve Starých Heřminovech. Je také velmi důležité být při třídění odpadů ukáznění a důslední. Jedná se hlavně o třídění plastů a papíru. Tím, že se PET lahve nebo kartony hodí do kontejnerů „nepošlapané“, zabírají více místa, než by bylo vhodné a kapacita kontejnerů je naplněna dříve, než jaká ve skutečnosti je. Městu častými svozy nedostatečně využitých kontejnerů narůstají náklady, které se ve finále promítnou do poplatků nám všem. I přes všechny výše uvedené možnosti třídění odpadů v Horním Benešově se objevují černé skládky a také se často stává, že v popelnici na komunální odpad se vyskytují odpady, které do nich nepatří, jako posečená tráva, PET láhve a jiné plastové obaly

a podobně. Tříděné odpady (plast, papír, sklo) jsou druhotnou surovinou, která slouží k dalšímu zpracování, tudíž po jejím vytrídění vzniká jen minimum odpadu. Komunální odpady míří buď do spaloven nebo na skládku, jak je to v našem případě. Čím více odpadů vytrídíte, tím méně zůstane komunálního odpadu, který se musí skládkovat a město by platilo menší poplatky za uložení odpadů na skládku. Pokud je komunální odpad nedostatečně vytríděn, je ho větší množství a město Horní Benešov musí vynaložit více finančních prostředků na jeho skládkování, což se v příštím roce může odrazit na obnovení či zvýšení poplatku za popelnice. Tříděním šetříme nejen životní prostředí, ale i své peníze.

Děkujeme, že třídíte.

Odbor životního prostředí

HORNÍ BENEŠOV 2017

OSLAVY
MĚSTA



PÁTEK 23.6.2017

20:00 - 02:00 MARATON+HOBES (VEČERNÍ ZÁBAVA)

SOBOTA 24.6.2017

14:00 - 15:00 ELLA A BAND

15:30 - 16:30 AC/DC REVIVAL

17:15 - 18:15 FLERET

19:00 - 20:00 UDG

20.40 - 21.30 EASY STEPS

22:30 - 23:30 MŇÁGA A ŽĐORP

**VSTUP
ZDARMA**

ČASY VYSTOUPENÍ KAPEL JSOU ORIENTAČNÍ. NÁSLEDOVAT BUDE
OHŇOSTROJ A ROCK-POP-DANCE AFTER PARTY

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO, ZÁBAVNÝ PROGRAM PRO DĚTI - SOUTĚŽE,
KLAUN - TVAROVÁNÍ BALÓNKŮ, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ, KOLOTOČE,
STÁNKOVÝ PRODEJ.

MÍSTO KONÁNÍ: AREÁL SPORTOVIŠŤ, UL. NERUDOVA, HORNÍ BENEŠOV

Informační centrum a městská knihovna
Masarykova 32, Horní Benešov

vás srdečně zve na
přednášku a workshop s paní

Hanou Remešovou



Teplo domova

domácí tvorba
návrat k přírodě
přírodní kosmetika

středa **21. června 2017**
v **17.00** hodin



Komisa pro životní prostředí
Město Horní Benešov
ve spolupráci
s TC a městskou knihovnou
vyhláší **fotosoutěž**
pro třídy Základní školy v Horním Benešově

„PŘÍRODA A MY“

Soutěžící zašlou jednu fotografii standardní
velikosti na e-mail infohb@seznam.cz.

Fotografie budou zveřejněny v galerii ICaMK
a následně hodnoceny.

Termín odevzdání fotografií
je do **13. června 2017**.
Více informací u třídních učitelů



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA HORNÍ BENEŠOV
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

BOOM!

**ABSOLVENTSKOU
A ZÁVĚREČNOU VÝSTAVU
VÝTVARNÉHO OBORU**

OK

Wow!

VERNISÁŽ SE USKUTEČNÍ DNE
14. ČERVNA 2017 V 16.00 H
V GALERII IC A MĚSTSKÉ KNIHOVNY
V HORNÍM BENEŠOVĚ

VÝSTAVA POTRVÁ DO 29. SRPNA 2017

Informační centrum
a městská knihovna
bude
od 1. června do 30. září
otevřena i v sobotu a to od
8.00 – 12.00 hodin

Těšíme se na vaši návštěvu

OTEVÍRACÍ DOBA:

po, út: 8:30-12:00, 12:30-16:30 hod
st: zavřeno
čt: 8:30-12:00, 12:30-18:00 hod
pá: 8:30-12:00, 12:30-15:00 hod
pouze přes turist. sezonu (1. 6. - 30. 9.)
so: 8:30-12:00 hod

Společenská rubrika

Jubilanti – květen 2017

Balonková	Alena
Brada	Tomáš
Gábor	Petr
Kačicová	Mária
Klech	František
Koudelková	Zdeňka
Kovaříková	Vlasta
Krčmářová	Růžena
Kubačáková	Jarmila
Mikšíková	Jana
Morávek	Karel
Panáková	Marta
Rygula	Antonín
Rychtářík	Pavel
Skopalík	Ladislav
Spevák	Karel
Speváková	Jana
Vaňková	Marie
Zwardoňová	Dagmar
Bartkovská	Terezie
Berendová	Paranika
Bezděková	Soňa
Hroza	Stanislav
Kaňa	Jan
Kuběna	Vilém
Pelikán	Miloslav
Šindler	Antonín
Zeis	Ladislav

Úmrtí

Šenkyřík Jiří

Dne 3. června vzpomene
jedenácté výročí úmrtí
pana

Jana Vaickorna



Kdo jste ho znali, věnujte
mu spolu s námi tichou
vzpomínku.

Děkuje rodina

Dne 20. 6. 2017 slaví
80 let naše maminka,
babička a prababička
paní

Bohuslava Jakubčíková

Přejeme Ti do dalších let
hodně sil, štěstí a zdraví.
Dana a Mirek s rodinami

ČARODĚJNICKÝ PRŮVOD



Již druhým rokem SDH Horní Benešov pořádalo průvod s čarodějnicí. Horním Benešovem jsme se prošli za doprovodu hasičské TATRY, která naše obyvatele upozorňovala, že se blížíme. Masek do průvodu přišlo málo, zato všechny byly odměněny cenami.

Za rok se nám snad podaří najít nějaké místo, kde by byla možnost čarodějnicí upálit a pokračovat i v zábavě pro děti. Letos akce skončila malým občerstvením a vyhlášením nejhezčích masek u hasičské zbrojnice.

Rodičům, babičkám a dětem děkujeme za účast.

SDH Horní Benešov

Praděd informuje



Výbor spolku zdravotně postižených a seniorů Praděd připravil pro své členy na konec dubna dvě akce.

Dne 22. 4. 2017 to byla návštěva výstavy Flora Olomouc. Jarní etapa mezinárodní květinové výstavy a zahradnického veletrhu Flora Olomouc nesla motto Tajemná tvář světa. Po tom, co se před tímto termínem dělo (myslím tím počasí), jsme měli obavy, jak to na výstavišti bude vypadat. Byli jsme příjemně překvapeni. Bylo sice trochu chladno, ale venkovní květinová výzdoba byla nedotčena a jako každý rok nádherná. To, že bylo ráno trochu chladno, mělo výhodu v tom, že na výstavišti nebylo tolik návštěvníků, u prodejních stánků i ve výstavních pavilonech bylo celkem volno. To se však s přibývajícím časem a teplotou změnilo. Překvapením pro návštěvníky byl program časopisu Receptář, který ve 13 hodin vyvrcholil vystoupením známé zpěvačky Leony Machálkové, což nám příjemně zkrátilo čekání na odjezd autobusu.

Dne 29. 4. 2017 jsme na pozvání lichnovských duchodců byli na hudebním vystoupení Dua Aramis, které je známé z TV Šlágru. Členové dua pobavili nejen zpěvem, ale i humorem. Všem se toto vystoupení líbilo a již se těší na příští rok. Touto cestou bych chtěl poděkovat paní Bajtkové z Lichnova, která nás na tuto akci pozvala.

Satoria Karel

Velká výprava se vydala do Rýmařova

Do Rýmařova jsme vyrazili autobusem na atletický pěti-boj. Kdy? V pátek 5. 5. 2017. Dvacet atletických nadějí se vydalo na svoji první velkou atletickou soutěž. Soutěžilo se v tzv. atletickém pětihoji složeném z těchto disciplín: kliky (2 min), trojskok, přeskoky přes švihadlo (2 min), hod medicinbalem, běh na 1000 m. Tyto disciplíny jsou součástí atletické soutěže OVOV – Odznak všestrannosti olympijských vítězů, jejímž cílem je zvyšovat pohybové aktivity dětí a pomoci jim získat lásku ke sportu. OVOV podporují naši olympionici a pro náš kraj je garantem Sárka Kašpárková, držitelka olympijské medaile a mistryně světa ve trojskoku. Žáci tak viděli slavnou sportovkyni na vlastní oči. Páteční počasí zpočátku závodníkům přálo, slunce svítilo a všichni bojovali ze všech sil. Bohužel některým tréma podráždila nohy. V okamžiku, kdy se první skupina běžců postavila na start závěrečné disciplíny – běhu na 1000 m, spustil se déšť a znepříjemnil běh všem zúčastněným. Konečně zase vysvitlo slunce a my čekali na vyhlášení výsledků. Soutěžily mezi sebou jednotlivé týmy a také jednotlivci.



Závodníci byli rozřazeni do kategorií podle svého ročníku narození a mohli se probjovat do krajského finále. Bohužel v letošním roce se to ani jednomu z našich žáků nepovedlo, ale co není letos, může být příští rok. Co do pořadí se ve své kategorii nejlépe umístila naše nejmladší zástupkyně Kristýna Lantová (5. A) na 6. místě. Dalším nejlepším umístěním je 7. Místo Kristýny Krpcové (6. tř.) a 8. místo Venduly Krasulové (7. tř.). Celkově se mezi sebou utkalo přes 200 závodníků. Ovšem po-

kud se podíváme na získané body za předvedené výkony, tak nejvíce bodů získala Vendula Krasulová (3042 b.), Kristýna Krpcová (2793 b.), Tomáš Kret (2642 b.), Tomáš Kocourek (2594 b.), Alexandra Snopková (2561 b.), Patrik Jedlička (2551 b.), Erik Glamoš (2498 b.), Daniela Polednová (2468 b.), Ester Žižková (2453 b.) a Alena Raková (2430 b.). Družstvo školy ještě tvořili další závodníci: Robin Černoch, Pavel Černík, Antonín Pražák, Šimon Buřák, Denisa Vaňková, Vanesa Speváková,

Vendula Žižková, Tereza Sobotíková, Jana Ledabylová, Kristýna Lantová.

Celkově se družstvo Horního Benešova umístilo na 9. místě.

Všem závodníkům patří velký dík za předvedené výkony a věřím, že příští rok se už některému z nich podaří probjovat se do krajského finále.

A proto milí žáci, běhejte, skákejte a všemožně využívejte atletického hřiště, ať jste rychlejší a zdatnější v příštím roce.

Zuzana Holušová

Turisticko-vzdělávacího pobytu se zúčastnili žáci 4. a 5. třídy



Po velikonočních prázdninách jsme s žáky 4. a 5. třídy naší základní školy vyrazili na čtyřdenní pobyt na chatu Relaxa ve Staré Vsi u Rýmařova. To jsme ještě netušili, jak extrémní počasí nás tam bude čekat. Po příjezdu byli žáci poučeni o pravidlech chování na chatě i mimo ni, poté rozděleni do pokojů a následovalo ubytování. Pobyt jsme zahájili výborným obědem a po odpoledním klidu mohla začít zábava. O tu se během dne starali instruktoři Dany a Kuba. Pro děti byl připraven program zvaný Kryštof Kolumbus. Děti se rozdělily do šesti skupin, každá skupina tvořila loď, kterou si děti samy nazvaly a namalovaly. Jednotlivé lodě spolu soupeřily po celý týden v různých aktivitách, za které získávaly body. Tyto body mohly poté zúročit v závěrečné tvorbě své lodě. Během týdne se děti nejen dozvěděly nové informace o Kryštofu Kolumbovi, ale mohly si vyzkoušet i adrenalinové atrakce jako např. lanové centrum, lezeckou stěnu a lukostřelbu. Bylo úžasné sledovat, jak se děti překonávají a povzbuzují se k větším výkonům. Po dva večery se děti vyřádily i v krytém bazénku na sousední chatě Orientka. Program byl nabitý. A když nám druhý den nasněžilo půl metru sněhu, neváhali

jsem využít i aktivit ve sněhu. Pobyt byl zakončen poslední večer oblíbenou diskotékou, která neměla chybu. V reflektorech světél své taneční kreace předvedli i žáci, kteří se běžně neprojevují. Poslední ráno patřilo balení kufrů, uklidu pokojů a vyhodnocení celého týdne. Diplom za účast dostali všichni včetně učitelů a instruktorů. Nadšení dětí bylo velké, přesto jsme se těšili domů. Děkuji učitelům Evě Krskové, Martině Chamrádové a Martinu Polokovi za spolupráci a přípravu tohoto projektu. Děkuje také Městu Horní Benešov za finanční podporu při tomto projektu.

Hana Melichárková

Strávili jsme „velikonoční“ víkend v Polsku



Ve dnech 1. a 2. dubna 2017 se konal turisticko-vzdělávací pobyt v polském Pszówě pro 10 dětí z druhého stupně základní školy.

První den se konaly soutěže ve vyrábění velikonočních „palem“, což byly březové větve zdobené papírovými květy a zdobení velikonočních kraslic. Na večer jsme měli připravenou prezentaci o českých velikonočních zvycích a tradicích, pro polské přátele jsme nachystali zdobená velikonoční vajíčka, vlastnoručně vyrobené pomlázky a společně jsme ochutnávali domácí „jídáše“ a velikonočního „beránka“.

Druhý den jsme měli možnost ochutnávat typická polská jídla a přihlíželi jsme k přípravě vaječiny ze 700 vajec. Prohlédli jsme si město (např. gotický kostel sv. Kateřiny či krásně zrekonstruované náměstí) a seznámili jsme se i s některými místními tradicemi (např. jak se vaří „žur“ - polská velikonoční polévka)

Všem se nám tam moc líbilo a budeme rádi, když pojedeme znovu.

Denisa Vaňková, žákyně 8. třídy

Dostali jsme se až do Prahy!!



V Goethe institutu v Praze se konalo v pátek 21.4. 2017 celostátní kolo konverzační soutěže v německém jazyce, kde naši školu reprezentoval Jan Jirásko, žák 9. třídy, který byl do Prahy nominován z prvního místa v krajském kole konaném v Ostravě. Německá olympiáda je neoficiální název Soutěže v jazyce německém. Garantem soutěže je v současné době Národní institut dětí a mládeže MŠMT. Soutěž je určena dětem ve věku cca do 15 let a studentům středních škol ve věku do 17 let. Dopoledne proběhly poslechové testy a od 10 hodin následovaly podle rozpisu ústní pohovory se členy komise. Závěrečné ukončení a vyhlášení výsledků proběhlo o půl čtvrté odpoledne, takže jsme měli i čas trochu se projít po našem hlavním městě. Protože Honza bez jakýchkoliv problémů úspěšně zvládl obě části zkoušky, v konkurenci třinácti dalších soutěžících obstál na výbornou – skončil na laureátském 3. místě.

Děkujeme Honzovi za reprezentaci naší školy a přejeme mu mnoho dalších úspěchů nejen v německém jazyce, ale i v jeho dalších studijních aktivitách

Jana Semerová

Den Země



Den Země je den věnovaný Zemi, který se každoročně koná 22. dubna. Protože letos se počasí umoudřilo až ve čtvrtek 11.5., absolvovali žáci naší základní školy Den Země se zpožděním. Všichni žáci od 1. do 7. třídy byli stejně jako vloni rozděleni do 30 skupin. Nejstarší ve skupince byl jmenován velitelem a dohlížel na mladší spolužáky. Každá skupinka prošla stanovenou trasu a po úspěšném splnění daných úkolů na jednotlivých stanovištích, získaly děti razítka a obrázkové kartičky. Jednotlivá stanoviště „obhospodařovali“ devátáci a osmáci a dohlíželi na poctivé a plnohodnotné plnění úkolů. Sklo, papír, nebezpečný odpad, elektroodpad a plasty. To byla témata, s nimiž se děti setkávaly. Osmáci pro změnu svým mladším spolužákům připravili různé pohybové aktivity podle jednotlivých zvířat, žijících v naší přírodě. A o která zvířata se jednalo? Byli to zajíc, veverka, vlk, jezevec, skokan. Po cestě sbírali žáci do připravených pytlů odpadky, které neukáznění spoluobčané nevhodně vyhodili do přírody. Proto byly děti vybaveny gumovými rukavicemi. Nejenže děti odvedly kus poctivé práce, ale také se pobavily, zaskočily si, dokonce se i ledacos přiučili.

Jana Semerová

Představte si, lidé drazí ...



Těmito slovy začíná báseň, se kterou jsme se vydali na recitační přehlídku.

V Ostravě v Mariánských Horách v DDM Korunka se konalo v pátek 28. dubna 2017 krajské kolo recitační soutěže, kterého se zúčastnila Adéla Kozelková z 5. A třídy z naší základní školy.

Ve druhé kategorii Adéla vzorně reprezentovala nejen naši školu, ale i okres Bruntál, protože do krajského kola postoupila z 1. místa v okresním kole konaném v Krnově.

Přestože Adéla podala skvělý výkon, pobavila svým vystoupením spoustu diváků, na stupeň vítězů nedosáhla. Porota jmenovala první tři umístění a ostatní recitátoři obdrželi účastnické listy a velkou pochvalu za podané výkony.

Jana Semerová

Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů města Horní Benešov v měsíci dubnu 2017



Jednotka sboru dobrovolných hasičů zasahovala v měsíci dubnu celkem u 14 událostí:

2. 4. Záchrana osob – z vody pomoc – Osoba – potápěč vytažen z vody, zahájena resuscitace, následně předána ZZS. Svo-bodné Heřmanice
3. 4. Požár – odpadu - požár komunálního odpadu na skládce o rozloze cca 40x50 m. Horní Benešov
9. 4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - Kácení stromu. Horní Benešov.
11. 4. Technická pomoc - odstranění stromu – Vyvrácené smrky přes komunikaci. Horní Benešov
19. 4. Technická pomoc - odstranění stromu - Vlivem mokrého sněhu došlo k nadměrnému zatížení stromů, které popraskaly a spadly na komunikaci, tvořily překážku v provozu. Radim
19. 4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - vlivem hustého sněžení a silného větru (závěje a vysoká vrstva neprohrnutého sněhu) zcela neprůjezdná komunikace zcela. V délce cca 2 km se zde nacházely 3 autobusy, 8 nákladních vozidel a 25 osobních vozidel, které tvořily překážku na komunikaci I/11. Horní Žitovice
19. 4. Dopravní nehoda – uvolnění komunikace - vlivem hustého sněžení a silného větru 1 nákladní auto uvízlo a tvořilo na komunikaci překážku. I/11 Razová
19. 4. Technická pomoc - odstraňování překážek - vlivem hustého sněžení a silného větru (závěje a vysoká vrstva neprohrnutého sněhu) komunikace I/11 zcela neprůjezdná, v úseku silnice I/11 z Horních Žitovic směr Malé Heraltice se zde nacházely 2 autobusy, 10 nákladních vozidel a 26 osobních vozidel. I/11 Heraltice
19. 4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - nákladní automobil, který uváznu na zaváté komunikaci a zcela ji zablokoval. Komunikace byla uzavřena přítomnou PČR. Vozidlo přepravovalo nebezpečné látky. I/11 Horní Benešov
19. 4. Technická pomoc - odstraňování překážek - Na žádost PČR zprůjezdnění komunikace. Staré Heřminovy.
19. 4. Technická pomoc - odstraňování překážek - Osobnímu vozidlu hrozil pád do příkopu. I/11 Horní Benešov
25. 4. Dopravní nehoda – uvolnění komunikace - Nehoda osobního a nákladního vozidla. Horní Benešov.
28. 4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - popadané stromy na komunikaci, směr Leskovec nad Moravicí.
29. 4. Technická pomoc - čerpání vody - voda ve sklepě rodinného domu. Horní Benešov.

JSDHO Horní Benešov

Mistrovství ČR ve sportovní střelbě vzduchové zbraně

Na skončeném Mistrovství ČR v Plzni reprezentovalo sportovní střelecký klub Horní Benešov 7 sportovních střelců. V kategorii juniorů startoval teprve 17letý Kryštof Krsek a už v kvalifikaci nastřílel vynikající výsledek 568 bodů, s kterým postupoval do finále z první pozice. Ve finálové části závodu jeho střelecká exhibice pokračovala, po první pětiranné sérii sice spadl na druhou příčku, ale to bylo jedno jediné zaváhání. Po druhé pětiranné sérii vystoupal zpět na první pozici, kde každým dalším výstřelem a zásahem do středu terče jen zvyšoval svůj náskok. Pevnou rukou s přesnou muškou zvítězil a tím potvrdil svůj post nejlepšího republikového juniorského střelce. Konečné pořadí v kategorii juniorů – 1. místo Kryštof Krsek – Horní Benešov, 2. místo – Jan Vildomec – Opava, 3. místo – Jakub Sochor – Dukla Plzeň. Další reprezentant v kategorii juniorů byl Jan Blažek, který skončil třináctý. V kategorii žen to neměla Marcela Königová tak jednoznačné, z kvalifikace postupovala (za svůj průměrný výkon 369 bodů) do finále ze sedmé pozice. Ve finálové části závodu se podstatně víc soustředila na správnou techniku střelby a hned po první pětiranné sérii se vyhoupla na první pozici. Její soupeřky ji to nechtěly dát zadarmo a taktéž přidaly na přesnosti střelby. Marcela proto jednu chvíli klesla až na 4 pozici. Ale po dalších jednotlivých ranách se probjovala na třetí příčku, kde se udržovala až po dobu rozstřelu o možnost postoupit na druhé místo. Jeden jediný rozhodující výstřel, ve kterém byla Marcela o 0,1 bodu přesnější, ji posunul na druhé místo. V rozstřelu o možnost zvítězit už neuspěla. Konečné pořadí v kategorii žen – 1. místo Markéta Krykorková – Astra Bruntál, 2. místo – Marcela Königová – Horní Benešov, 3. místo – Šárka Jonáková – Dukla Plzeň. V kategorii starších dorostenců reprezentoval H. Benešov Petr Skladan, který s výkonem 351 bodů obsadil 18 příčku. Další dva střelci, benešovští benjamínci, Šimon Buřák a Tomáš Hambálek podlehli atmosféře velkých závodů a neuměli se poprat s nervozitou, nastříleli výsledky pod 300 bodů. Oba ale určitě získali cenné zkušenosti. Kryštof Krsek byl členem reprezentačního družstva mužů Moravskoslezského kraje, kde společně s ostravským střelcem Davidem Hejnou a střelcem z Frenštátu pod Radhoštěm Janem Ondruškou získali stříbrný pohár. Nestačili jen na vítězné družstvo mužů z Dukly Plzeň.

Střelecký klub

Moravolenský sraz

Po dvou letech se opět koná sraz bývalých pracovníků Moravolenu Horní Benešov. Letos proběhne 1. července 2017 ve 14 hodin v Areálu mladých Luhy. Ve čtvrtém ročníku čekáme hojnou účast všech, kteří se chtějí vidět s bývalými kamarády a zavzpomínat si na dobu, která se nikdy nevrátí. Těšíme se

Dáša Cilečková a Zdena Habartová

VÁŽENÍ RODIČE

ZVEME VÁS S VAŠIMI DĚTMI NA ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY V HORNÍM BENEŠOVĚ. NABÍZÍME VÝUKU HRÝ NA KYTARU, KLÁVESY, KLAVÍR, SÓLOVÝ ZPĚV, DECHOVÉ A BICÍ NÁSTROJE A TAKÉ VÝTVARNÝ OBOR. ŠKOLA SÍDLÍ NA ULICI NERUDOVA 513 V HORNÍM BENEŠOVĚ. DOSTAVTE SE KTERÝKOLIV DEN V ODPOLEDNÍCH HODINÁCH. BLIŽŠÍ INFORMACE NA TEL. Č. 607 078 406.



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Vedoucí redaktor: Rudolf Grygar. Redaktor: Vladislav Pečinka. Editor: Eva Žandová. Distribuce: ICA MK H. Benešov • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna APRO, Ruská 10, Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy textů, zároveň redakce nemusí zveřejnit všechny dorazivší příspěvky. **Uzávěrka Hornobenešovského zpravodaje je 15. den do 14 hod. v měsíci.** Vyšlo 23. 5. 2017.